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SAMMANFATTNING 

______________________________________ 

Studiens syfte är att undersöka hur förskollärare beskriver och hanterar våldslek i 

förskolan. Våldslek definieras som lekar med inslag av kamp, brottning och 

symboliskt våld, som kan uppfattas både som utvecklande och problematiska. 

Studien utgår från Groos teori, där lek ses som träning inför vuxenlivet. Sex 

semistrukturerade intervjuer har genomförts med verksamma förskollärare och 

analyserats med tematisk analys. Resultatet visar att våldslek betraktas som en 

naturlig del av barns lek, där de bearbetar intryck, känslor och erfarenheter. 

Förskollärarna betonar vikten av vuxennärvaro, observation och vägledning för trygg 

och inkluderande lek. Kommunikation, reflektion och samarbete med 

vårdnadshavare framhålls som centrala strategier för att stödja barnens lek. Etiskt 

har studien beaktat frivillighet, informerat samtycke, anonymitet och 

konfidentialitets. Slutsatsen är att våldslek kan främja barns sociala och emotionella 

utveckling vid ett medvetet pedagogiskt förhållningssätt. 

______________________________________ 

Nyckelord:  förskollärare, pedagogiska strategier, undervisning, våldslek, Groos 

teori.  
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1.0 Inledning 

I förskolans vardag förekommer våldslekar där barn iscensätter handlingar som kan 

uppfattas som aggressiva eller konfliktdrivande. Sådana lekar väcker frågor om deras 

påverkan på barns sociala och emotionella utveckling, känsla av trygghet samt den 

pedagogiska miljön. Även om våldslekar ofta begränsas eller avråds i praktiken, råder 

det olika uppfattningar bland förskollärare om hur dessa lekar bör förstås och 

hanteras. Detta skapar ett pedagogiskt dilemma, då förskolläraren behöver balansera 

mellan att värna om barns rätt till lek, fantasi och att säkerställa en trygg samt säker 

miljö. Vi har inspirerats av Adam och Björklunds (2016, s. 5, 18) essä där de 

undersöker pedagogers förhållningssätt till det dem kallar för ”opassande” lekar. 

Vilket visade just denna balansgång att dessa lekar ofta präglades av att sätta gränser 

för barns säkerhet och på att stödja deras kreativa och sociala lek. 

Läroplanen för förskolan, Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s. 8) framhåller lekens centrala 

roll, dess betydelse för barns fantasi, kreativitet, inlevelseförmåga och 

kommunikationsförmåga. Förskolan ska ge utrymme både för spontana lekar och 

sådana som initieras av pedagoger. Skollagen (SFS 2010:800, kap. 8 § 2) betonar 

samtidigt vikten av en helhetssyn på barnet, där omsorg, lärande och utveckling 

samverkar i en trygg miljö. Dessa styrdokument tydliggör förskolans dubbla uppdrag, 

att värna om barns trygghet och samtidigt stödja deras utveckling, vilket ytterligare 

fördjupar dilemmat kring våldslekars plats i förskolan. 

Vidare lyfter lagen om Förenta nationernas konvention om barns rättigheter (SFS 

2018:1197, Del 1, Artikel 13, Del 1, Artikel 31) fram barns rätt till yttrandefrihet, vilket 

innefattar möjligheten att uttrycka sig genom olika kreativa former, däribland lek. 

Dessa artiklar betonar att lek är ett sätt för barn att uttrycka känslor, bearbeta intryck 

och utveckla sociala samt kognitiva förmågor. Vi tolkar att utifrån Adam och 

Björklund (2016, s.21–22) essä finns en risk att barnens utveckling begränsas om det 

finns ett generellt förbud mot våldslekar samt riskerar att begränsa barns möjlighet 

till självuttryck och bearbetning av intryck. Vilket kan påverka deras rätt till 

delaktighet och yttrandefrihet. Våldslekar kan därmed förstås som ett potentiellt 

meningsskapande redskap i barns utforskande av komplexa teman som makt, mod, 

rättvisa och rädsla (LaFreniere, 2011, s. 473). 

Forskning visar att lek fungerar som ett meningsfullt sammanhang där barn kan 

bearbeta erfarenheter och utveckla sociala, kognitiva och emotionella färdigheter. 

Wallerstedt och Pramling (2023, 31, 48) tolkar Vygotskij:s teorier och betonar att de 

utmaningar och problem som barn möter i lekens fantasivärldar får en särskild 

funktion inom leken. Genom att hantera dessa situationer i en lekfull kontext kan 

barn bearbeta och förstå kunskaper som annars hade kunnat framstå som svåra att 

greppa eller upplevas som splittrade. Leken blir därmed ett verktyg för lärande och 

utveckling, där fantasin fungerar som en bro mellan erfarenhet och förståelse. Vidare 

lyfter författarna Vygotskij:s syn på symbollek, där barn skapar fantasivärldar och ger 

föremål ny betydelse för att uttrycka och förstå verkligheten. Exempelvis kan en 
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pinne bli ett trollspö eller en sten fungera som en mikrofon. Lekens kännetecken är 

att den initieras av barnet självt, sker frivilligt, motiveras av lust och glädje, och 

saknar mål utanför själva leken. Jensen (2013, s. 53) fokuserar i stället på låtsaslek 

och betonar att lek alltid är avsiktlig och meningsskapande. Barnet projicerar sina 

inre föreställningar på yttre objekt, vilket gör låtsasleken till en medveten handling 

där barnet skapar mening och kommunicerar med sin omgivning. Med detta 

perspektiv kan även våldslek förstås som en form av låtsaslek, där handlingarna är 

iscensatta och inte verkligt våldsamma, vilket ställer krav på pedagogers 

förhållningssätt. 

Sammantaget framträder våldslek som ett komplext och laddat inslag i förskolans 

praktik. Den väcker frågor om hur pedagoger ska tolka, förstå och förhålla sig till 

barns uttryck genom lek, särskilt när den kan upplevas som aggressiv eller potentiellt 

farlig. I detta sammanhang blir förskollärarens roll central, både som trygghetsbärare 

och som möjliggörare av barns lek och utforskande. Enligt Groos (1901) fungerar 

både fysisk lek och symbolisk lek som ett sätt för barnet att praktisera och befästa 

såväl kroppsliga som sociala förmågor innan dessa ska användas i verkliga 

situationer. Det är därför angeläget att undersöka hur förskollärare uppfattar och 

hanterar våldslek, samt vilka överväganden som ligger bakom deras pedagogiska 

ställningstaganden. 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien avser att bidra till en fördjupad förståelse av hur förskollärare 

uppfattar och bemöter våldslek, vilket har betydelse för att främja barns trygghet, lek 

och sociala utveckling. Vidare syftar studien till att undersöka hur förskollärare 

beskriver begreppet våldslek samt vilka strategier de använder för att hantera denna 

typ av lek i förskolan. 

 

Studiens syfte kommer att besvaras utifrån följande frågeställningar. 

• Hur beskriver förskollärare vad som kännetecknar våldslek i förskolan? 

• Vilka strategier använder förskollärare för att hantera våldslek? 

 

1.2 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen är uppdelad i åtta kapitel som tillsammans syftar till att belysa pedagogers 

förhållningssätt till våldslekar i förskolan. I kapitel 2 presenteras bakgrund och 

centrala begrepp. I kapitel 3 presenteras tidigare forskning. I kapitel 4 beskrivs den 

teoretiska aspekten och Groos teori. I kapitel 5 beskrivs studiens metodologiska 

upplägg. I kapitel 6 redovisas de empiriska resultaten. I kapitel 7 analyseras 

resultaten i relation till teori och tidigare forskning. Det avslutande kapitel 8 

innehåller en diskussion om studiens resultat, metod och betydelse för det 

pedagogiska arbetet. Nedan beskrivs vad de åtta kapitlen innehåller: 
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Kapitel 2 – Bakgrund  

Kapitlet introducerar studiens kontext och centrala begrepp. Här behandlas 

våldslekens roll i förskolan, lekens betydelse för barns utveckling, pedagogens ansvar, 

samt relevanta styrdokument och lagar.  

Kapitel 3 – Tidigare forskning  

Detta kapitel presenterar en tematisk organiserad forskningsöversikt. Här 

sammanfattas tidigare studier om social lek och emotionell reglering, riskfylld lek och 

fysisk aktivitet, våldslek, krigslek och superhjältelek samt normer och hierarkier i lek. 

Kapitlet behandlar även forskning, lek och lärande med fokus på Lekresponsiv 

undervisning. Tillsammans ger översikten en forskningsbas som ligger till grund för 

analys och diskussion. 

Kapitel 4 – Teoretiskt aspekt  

I detta kapitel presenteras det teoretiska ramverket för studien. Fokus ligger på Groos 

teori och hur denna kan användas för att förstå barns lekar med våldsinslag som en 

form av utvecklingsstödjande lek. Kapitlet förklarar centrala begrepp inom teorin och 

hur dessa relaterar till studiens syfte och forskningsfrågor.  

 

Kapitel 5 - Metod  

Här redogörs för studiens kvalitativa ansats, val av semistrukturerade intervjuer, 

urval, genomförande och analysmetod. Kapitlet innehåller även forskningsetiska 

överväganden samt urval av metodologiska styrkor och begränsningar. 

Kapitel 6 – Resultat  

I detta kapitel presenteras studiens empiriska resultat, tematiskt organiserade utifrån 

förskollärares beskrivningar av våldslek, deras strategier för att hantera den samt 

reflektioner kring barns trygghet och rättigheter. 

Kapitel 7 – Analys  

 I detta kapitel analyseras förskollärarnas beskrivningar och strategier i relation till 

våldslek, med stöd i Groos teori och tidigare forskning. Fokus ligger på att synliggöra 

pedagogiska överväganden, mönster och variationer i förhållningssätt. 

Kapitel 8 – Diskussion  

I det avslutande kapitlet diskuterar studiens resultat i relation till syfte och 

forskningsfrågor. Här ingår även en resultats diskussion och metoddiskussion, där 

metodens styrkor och begränsningar samt studenternas reflexivitet belyses. Därefter 

följer en sammanfattande slutsats, diskussion om yrkespedagogisk relevans samt 

förslag till fortsatt forskning. 
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2.0 Bakgrund 

I kommande kapitel presenteras centrala begrepp och fenomen kring våldslek i 

förskolan, lekens betydelse för barns utveckling, pedagogers roll och utmaningar, i 

relation till styrdokument och relevanta lagar. Därefter följer ett avsnitt som utgår 

från tidigare forskning om våldslek och pedagogers hantering. 

2.1 Våldslek i förskolan: begrepp och fenomen 

Våldslek definieras ofta som lekar där barn använder handlingar som liknar våld, 

men som inte är avsedda att skada någon. Exempelvis när barn brottas, låtsas slåss 

eller använder föremål som blir till vapen i leken. Denna typ av lek kan förstås som en 

form av ”rough-and-tumble play” och är en naturlig del av barns lek och fantasi. 

Forskning visar att våldslek kan bidra till att barn utforskar och bearbetar känslor, 

relationer och sociala roller (Theorell, 2021, s. 24). 

Samtidigt kan våldslek upplevas som hotfull eller oroande, både för barn och vuxna, 

särskilt om leken blir alltför aggressiv eller om gränser för vad som är acceptabelt 

överskrids. Förskolläraren står därför inför utmaningen att tolka leken, bedöma 

risker och agera på ett sätt som både tillåter barns lek och samtidigt skapar en trygg 

miljö.  

Begreppet våldslek är komplext och kan innefatta både fysisk och symbolisk lek, 

vilket gör det svårt att dra tydliga gränser mellan lek och verklig aggression. Genom 

att förstå lekens emotionella, estetiska och sociala funktioner kan pedagoger bättre 

avgöra när våldslek utgör ett utvecklingsstödjande samspel och när den riskerar att 

övergå i otrygghet eller exkludering (Theorell, 2021, s.24). Dessa aspekter visar varför 

förskollärares förståelse och hantering av våldslek är central för barns trygghet, lek 

och sociala utveckling, vilket är fokus för denna studie. 

2.2 Lekens roll för barns utveckling och lärande 

Lek är en central aktivitet i barns liv och är avgörande för deras utveckling. Genom 

lek lär sig barn att samarbeta, lösa konflikter, uttrycka känslor och utveckla sin 

kreativitet (Wagnsson m.fl., 2012, s.23–25, Theorell, 2021, s.24). Våldslek, som en 

form av låtsaslek, kan hjälpa barn att bearbeta svåra känslor såsom ilska eller rädsla 

på ett säkert sätt (Harris, 2016, s. 202, 210; LaFreniere, 2011, s. 465).  

Forskning visar att lek stimulerar både sociala och kognitiva förmågor genom att 

barn i leken tränar problemlösning och empati (LaFreniere, 2011, s. 473,484; 

Theorell, 2021, s.40). Samtidigt kräver detta att förskollärare kan urskilja när lek 

stödjer barns utveckling och när den riskerar att övergå i verklig aggression. 

Förskollärare behöver därför vara närvarande, reflekterande och medvetna om lekens 

dynamik, så att barnen får möjlighet att lära och växa samtidigt som tryggheten 

bevaras (Björklund & Palmér, 2019, s. 65, 71).  

Att förstå lekens betydelse för barns utveckling är därför avgörande för att pedagoger 

ska kunna beskriva, tolka och hantera våldslek på ett medvetet och tryggt sätt. 



6 
 

 
 

 
 

2.3 Förskollärarnas roll och utmaningar i hantering av våldslek 

Förskolläraren har en central roll i att både möjliggöra och vid behov reglera barns 

lek. Enligt Storli och Hansen Sandseter (2017, s.846) innebär hantering av våldslek 

att göra bedömningar om när leken är ett uttryck för barns behov av utforskande och 

när den riskerar att skada eller skapa otrygghet. 

Förskollärare behöver därför utveckla strategier för att ingripa vid behov, men också 

ge utrymme för barns kreativa och fantasifulla lekar. Utmaningen ligger i att 

balansera mellan att begränsa lek som kan bli skadlig och att undvika överkontroll 

som kan hämma barnens utveckling (Doliopoulou, 1998, s. 83,84). Förskollärarens 

förmåga att kommunicera med barnen, skapa dialog kring lekens innehåll och tydligt 

sätta gränser är avgörande för att hantera våldslek på ett professionellt sätt (Theorell, 

2021, s. 12). Dessa aspekter visar att förskollärares medvetna bedömningar och 

strategier är centrala för att stödja barns lek och trygghet, vilket utgör fokus för 

denna studie. 

2.4 Relevanta lagar och styrdokument 

Förskolan är reglerad av flera lagar som påverkar hur lek ska hanteras i förskolans 

verksamhet. Skollagen (SFS 2010:800 kap. 1 §10) ställer krav på att verksamheten 

ska bedrivas så att barns trygghet och utveckling främjas. Förenta nationernas 

konvention om barns rättigheter (SFS: 2018:1197, Del 1, Artikel 13 och del 1, Artikel 

31) understryker barnens rätt till lek och uttryck samt rätten att bli hörda. Detta 

ställer krav på förskolan att inte bara se lek som en aktivitet utan som en rättighet och 

en viktig del av barns livsvärld. Pedagoger måste därför balansera mellan att skydda 

barn från skada och att respektera deras rätt till självuttryck genom lek, även när den 

kan uppfattas som våldsam. 

Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s. 8, 11) betonar lekens betydelse för barns utveckling och 

lärande. Den framhåller att leken ska uppmuntras som ett sätt för barn att utveckla 

sin fantasi, kreativitet och sociala kompetens. Samtidigt påpekas att förskolan har ett 

ansvar för att skapa en trygg och säker miljö där alla barn känner sig respekterade.  

Denna betoning på barns delaktighet och inflytande i Lpfö 18 stöds även av Borg och 

Pramling Samuelsson (2022, s. 149), som lyfter fram barns rätt att aktivt delta och 

påverka sitt lärande inom ramen för utbildning för hållbar utveckling. De framhåller 

att förskolan har en central roll i att skapa miljöer där barn kan uttrycka sina idéer 

och delta i lärandeprocesser som främjar hållbar utveckling. Borg och Pramling 

Samuelsson (2022, s. 150) framhåller att Lpfö 18, erkänner barn som kompetenta 

individer med rätt att aktivt delta och påverka sitt lärande. Denna syn på barnens 

delaktighet och inflytande är central för att förstå hur förskolan kan stödja barns 

utveckling och lärande på ett hållbart sätt. Genom att integrera dessa perspektiv kan 

förskollärare bättre förstå och stödja barns delaktighet och lärande i enlighet med 

både Lpfö 18 och aktuell forskning. Detta innebär att förskollärare måste navigera 

mellan att stödja barns fria lek och att ingripa vid situationer som kan äventyra barns 

trygghet. Styrdokumentet tydliggör att lek inte bara är en fritidsaktivitet utan också 
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en viktig del i barnets hela utvecklingsprocess. 

Dessa lagar och styrdokument understryker att förskollärare behöver balansera barns 

rätt till lek med ansvaret för trygghet, vilket är centralt för studiens fokus på 

pedagogers strategier vid våldslek. 

3.0 Tidigare forskning 

Kapitlet sammanfattar tidigare forskning kring lek och våldslek i förskolan, barns 

utveckling samt pedagogers roll och strategier. Avsnittet belyser hur lek främjar 

lärande, sociala färdigheter och emotionell bearbetning, samt hur pedagogers 

reflektion och närvaro påverkar barns trygghet och möjligheter att utforska. Denna 

forskningsöversikt utgör ett centralt underlag för studiens syfte och forskningsfrågor. 

3.1 Litteratursökning 

I denna studie har vi använt oss av vetenskapliga artiklar och avhandlingar som 

behandlar lek i allmänhet och våldslek i synnerhet samt förskollärares 

förhållningssätt till fysisk och riskfylld lek. Databaserna ERIC (ProQuest), SwePub, 

DIVA och Primo vid Karlstads universitet användes för att hitta relevant forskning. 

För att säkerställa träffsäkerhet kombinerades sökord och termer som “rough and 

tumble play”, “risky play”, “war play”, “superhero play”, “förskollärarens 

förhållningssätt” och “barns lek” med hjälp av kombinationer av sökord (Exempelvis, 

AND, NOT). Urvalet begränsades till peer-reviewed artiklar i fulltext publicerade 

mellan 2010 och 2023, med vissa kompletterande källor från 1987–2024. Artiklar 

skrivna på svenska, norska och engelska inkluderades. De utvalda studierna omfattar 

både kvantitativa och kvalitativa ansatser och belyser bland annat förskollärares syn 

på våldslek, krigslek i olika kulturella kontexter samt hierarkier i lek. 

Dessa studier utgör underlag för att analysera hur förskollärare beskriver och 

hanterar våldslek, vilket är centralt för denna studies forskningsfrågor. 

3.2 Social lek och emotionellt reglerande utveckling 

Forskning visar att barns sociala interaktioner i leken har stor betydelse för deras 

emotionella, sociala och kognitiva utveckling. Genom lek utvecklar barn 

självreglering, empati, ledarskap och samarbete. 

Theorell (2021, s. 49) beskriver hur barns kroppsliga uttryck och estetiska känslighet 

i leken skyddar deras inre föreställningsvärldar och stärker deras förmåga till 

självreglering, empati och socialt lärande. Leken blir därmed en meningsskapande 

process där fantasi och verklighet samspelar, och där barnens kreativa handlingar 

bidrar till förståelse för sig själva och andra. Ur ett evolutionärt perspektiv beskriver 

LaFreniere (2011, s. 473, 484) fysisk lek, såsom “rough-and-tumble play”, det vill 

säga brottning och jaktliknande lekar, som viktig för barns emotionell reglering, 

impulskontroll och social kompetens. Han menar att frånvaro av sådan typ av lek kan 

kopplas till ökad aggressivitet och försämrad social förmåga, hantera frustration samt 

uttrycka känslor. Även fysisk aktivitet och grovmotorisk lek har visat sig bidra till 
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social och emotionell utveckling. Wagnsson m.fl. (2012, s. 23–25) framhåller att 

planerad utevistelse och grovmotoriska aktiviteter stärker barns motorik, samarbete 

och rörelseglädje. Förskollärarens aktiva deltagande i strukturerade men lekfulla 

miljöer framstå som centrala för att förena trygghet, kreativitet och lärande. 

Ur ett historiskt perspektiv visar Sundström (2021) att leken redan under 1930-talet 

erkändes som viktig för barns sociala fostran och ledarskap, men att normer 

begränsade vissa lekformer, såsom krigslekar. Genom att analysera dokument och 

pedagogiska texter från tiden belyser hon hur förskollärare både historiskt och idag 

står inför samma pedagogiska spänningar, att balansera barns frihet i leken mot 

behovet av att skapa trygghet och följa samhälleliga värderingar. 

Dessa studier visar varför förskollärares förståelse för lekens sociala och emotionella 

funktioner är avgörande för att kunna identifiera våldslek och agera på ett sätt som 

bidrar till barns trygghet och lärande. 

3.3 Riskfylldlek och fysisk aktivitet 

Forskning visar att riskfylld lek, där barn utmanar sig själva genom kroppsliga och 

ibland riskfyllda aktiviteter, har stor betydelse för deras fysiska, emotionella och 

sociala utveckling (Bjørgen, 2012; Hansen Sandseter, 2007; Liu & Birkeland, 2022; 

Nordmo & Meland, 2022; Storli & Hansen Sandseter, 2017). Denna typ av lek skapar 

möjligheter för barn att utforska sin omvärld, testa gränser och utveckla både 

självförtroende och riskbedömning. Riskfylld lek är central för barns lärande och 

sociala utveckling, och studier visar att pedagogers inställning avgör hur dessa 

lekformer hanteras i praktiken. 

Storli och Hansen Sandseter (2017, s. 838, 841, 843) undersökte norska 

förskollärares syn på fysisk och våldsam lek, så kallad rough-and-tumble play, med 

fokus på genusaspekter. Studien, som kombinerade intervjuer och enkäter, visade att 

fysisk och mer vild lek oftast tilläts utomhus, där risken för skador och störande ljud 

upplevdes som mindre. En del förskollärare hade i högre grad en tillåtande hållning 

till denna typ av lek, ofta grundad i egna barndomserfarenheter, medan andra 

förskollärare utvecklade en mer positiv inställning genom erfarenhet och samarbete 

med kollegor. Nordmo och Meland (2022, s. 577, 583) fann liknande mönster i sin 

studie av norska förskolor. De visade att manliga pedagoger oftare deltog i spontan 

och fysisk lek tillsammans med barnen, medan kvinnliga pedagoger tenderade att 

föredra organiserade aktiviteter med tydligare struktur. Samarbete mellan könen 

kunde dock bidra till mer balanserade pedagogiska miljöer, där olika sätt att se på 

fysisk lek kompletterade varandra. Även Liu och Birkeland (2022, s. 340, 348–349) 

visade att riskfylld lek ses som en viktig del av barns utveckling i både Norge och 

Kina, men att kulturella normer påverkar hur risk hanteras. I Norge betonas barns 

självständighet och mod att pröva, medan kinesiska pedagoger i högre grad fokuserar 

på säkerhet och kontroll. 

Hansen Sandseter (2007, s. 243–245) identifierade sex huvudkategorier av riskfylld 

lek. Den första kategorin är lek på höjder, där barn klättrar eller balanserar på höga 

ytor med risk för fall, följt av lek i hög hastighet, som till exempel spring- eller 
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cykellekar där kollisioner kan uppstå. Den tredje kategorin omfattar lek med farliga 

redskap, såsom pinnar, stenar eller verktyg, som kan orsaka skador, och den fjärde 

kategorin är lek nära farliga element, exempelvis vatten, branta sluttningar eller 

vägar, där barnet kan råka illa ut. Den femte kategorin handlar om lek med fysisk 

närkontakt, som brottning eller slagsmål, där barn kan skada varandra, och slutligen 

lek där barnet kan försvinna eller gå vilse, vilket innebär att barnet rör sig bortom 

synhåll från vuxna. Deras forskning visar att barn själva upplever denna typ av lek 

som både spännande och meningsfull. Genom att ta kalkylerade risker lär sig barn att 

bedöma faror, utveckla motoriska färdigheter och stärka sin emotionella 

självreglering, samtidigt som vuxnas uppfattning om risk ofta skiljer sig från barnens, 

vilket påverkar hur mycket utrymme barn ges för att utforska på egna villkor (Hansen 

Sandseter, 2007, s. 246–247). Bjørgen (2012, s.1, 12) bekräftar i sin studie att 

utemiljöer med variation, höjdskillnader och tillgång till lösa material stimulerar 

barns kroppsliga lek. Genom observationer och intervjuer med femåringar visade hon 

hur dessa miljöer bidrog till motorisk utveckling, balans, samarbete och 

självreglering. Barnen upplevde leken som både utmanande och glädjefylld, och 

pedagogernas roll framträdde som avgörande för att skapa säkra men samtidigt 

tillåtande miljöer. På liknande sätt fann Obee m.fl. (2021, s. 2608–2610) att 

naturpräglade utemiljöer lockar barn att ta initiativ, testa gränser och utveckla 

problemlösningsförmåga i samspel med andra. 

3.4 Våldslek, krigslek och superhjältelek 

Våldslek, krigslek och superhjältelek visar att dessa lekformer, trots sina inslag av 

konflikt och maktutövande, kan bidra till barns sociala, emotionella och kroppsliga 

utveckling. Avsnittet belyser hur pedagogers attityder och reglering påverkar lekens 

innehåll och betydelse, samt hur historiska och nutida perspektiv kan fördjupa 

förståelsen av lekens funktioner. 

Krigslek beskrivs av Doliopoulou (1998, s. 83–84) som en form av våldslek där barn, 

framför allt pojkar, imiterar strids och konfliktbeteenden, ofta inspirerade av 

populärkulturella medier som Power Rangers. Leken uppstår vanligtvis vid tre–fyra 

års ålder och kännetecknas av både symboliska och kroppsliga inslag. I de 

observerade situationerna tilläts leken ofta, men under vuxnas överinseende och med 

tydliga säkerhetsregler. Doliopoulou (1998, s. 83–84) visar att reglering snarare än 

förbud bidrog till att barnen kunde leka på ett tryggt och socialt meningsfullt sätt. 

Theorell (2021, s. 17, 40, 55) analyserar liknande fenomen i sin studie av barns 

kroppsliga uttryck i krigs och superhjältelekar. Genom ett estetiskt och dansteoretiskt 

perspektiv framhåller hon att dessa lekformer ofta fungerar som kreativa och 

meningsskapande uttryck, snarare än som destruktiv aggression. Barnen utvecklar 

genom dessa lekar sin kroppsliga känslighet, impulskontroll och förmåga till social 

samordning. Även Harris (2016, s. 202, 210) beskriver superhjältelek som en 

fantasifull och socialt lärande lek form, där barn bearbetar känslor och identiteter 

samtidigt som de tränar samarbete och empati. När vuxna engagerar sig i leken, 

snarare än att avbryta den, kan de stödja barns emotionella utveckling och skapa 
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möjligheter för reflektion över makt, rättvisa och relationer. 

Flera forskare påpekar att ett totalförbud mot vålds eller krigslek kan få motsatt 

effekt. Doliopoulou (1998, s.83–84) och Theorell (2021, s. 55) menar att sådana lekar 

riskerar att ”gå under jorden” och utvecklas till en subkultur utanför vuxnas insyn, 

vilket minskar möjligheten till pedagogiskt stöd. Theorell (2021, s. 55) betonar vikten 

av att skilja mellan autentisk aggressivitet och låtsasaggression samt att se lekens 

estetiska, kroppsliga och emotionella dimensioner som pedagogiskt värdefulla. 

Sammantaget visar forskningen av Doliopoulou (1998, s.83-84), Harris (2016, 

s.202,210) och Theorell (2021, s.55) att våldslek, krigslek och superhjältelek är 

mångfacetterade uttryck med potential att stödja barns bearbetning av komplexa 

erfarenheter. Pedagogers närvaro, förståelse och deltagande är avgörande för att 

dessa lekformer ska kunna främja barns sociala och emotionella utveckling i stället 

för att skapa oro eller exkludering. Dessa studier understryker att pedagogers aktiva 

närvaro och reflektion kring våldslek är avgörande för att stödja barns trygghet, lek 

och sociala utveckling, vilket är kärnan i denna studies syfte. 

3.5 Normer och hierarkier i lek 

Backman Prytz och Forsberg Koel (2016, s. 41, 46, 48) undersökte genusnormers och 

hierarkiers betydelse i svenska förskolor under mitten av 1900-talet, med fokus på lek 

kring dockvrån och dockskåpet. Studien visar att flickor och pojkar ofta lekte åtskilt, 

där flickor dominerade i vårdande och hierarkiskt strukturerad lek, medan pojkar 

hade större frihet i lekens regler. Pojkar som försökte delta i typiskt ”feminina” lekar 

möttes av motstånd från både vuxna och kamrater, vilket illustrerar hur genusnormer 

kan fungera som sociala begränsningar för barns handlingsutrymme.  

Även Skånfors (2010, s.41) analyserade barns sociala positionering och hierarkier i en 

samtida svensk förskolemiljö, med hjälp av videoinspelningar och 

positioneringsteori. Resultaten visar att barns sociala positioner är dynamiska och 

kontextberoende, där vänskapsrelationer, ålder och specifika färdigheter påverkar 

status i gruppen. Hierarkier i leken är inte statiska utan omförhandlas kontinuerligt i 

interaktionen mellan barnen. 

Dessa studier illustrerar vikten av att pedagoger är medvetna om hierarkier i leken 

för att kunna stödja barns sociala samspel och trygghet, vilket är centralt för denna 

studies fokus. 

3.6 Lek och lärande – Lekresponsiv undervisning 

Forskning visar att lek inte enbart är en fritidsaktivitet utan även en central del av 

barns lärande och utveckling.  I förskolan blir leken en arena där kunskap, fantasi och 

samspel vävs samman, även i situationer som innehåller inslag av våldslek. I sådana 

sammanhang blir pedagogers närvaro, lyhördhet och strategier avgörande. 

Flera studier belyser hur förskollärares förhållningssätt kan stödja barns lärande 

genom en Lekresponsiv undervisning, en undervisningsform som utgår från barnens 

initiativ, intressen och frågor. Lekresponsiv undervisning innebär att pedagoger 

balanserar lekens fria och kreativa karaktär med undervisningens målstyrda innehåll. 
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Lärandet växer fram i dialog med barnen och formas av lekens dynamik (Björklund & 

Palmér, 2019, s. 65). Jonsson och Thulin (2019, s. 91) visar hur barn i leken ofta 

formulerar frågor inom en fiktiv ”som om”- värld, vilket gör leken till en meningsfull 

kontext för reflektion och förståelse av omvärlden. I situationer där leken får ett mer 

intensivt, konfliktdrivet eller våldsamt innehåll behöver pedagoger uppmärksamma 

gruppens trygghet samtidigt som barn ges möjlighet att uttrycka och utforska 

känslor, relationer och föreställningar. Detta kräver att förskollärare reflekterar över 

sina egna förhållningssätt och värderingar för att kunna stödja barnens lek på ett 

professionellt sätt. 

Sammanfattningsvis visar forskningen att Lekresponsiv undervisning gör det möjligt 

för pedagoger att kombinera barns lekfulla utforskande med lärande och social 

utveckling, där leken fungerar som en naturlig grund för undervisning. 

4.0 Teoretisk aspekt 

Detta kapitel belyser Groos teori som teoretisk ram och visar hur lek, inklusive 

våldslek, kan förstås som en form av träning för utveckling av motoriska, sociala och 

emotionella färdigheter. Teorin ger ett analytiskt verktyg för att tolka barns lek som 

meningsfull aktivitet och för att förstå förskollärares strategier och 

ställningstaganden i lekens olika uttrycksformer. Detta underlag kopplar direkt till 

studiens syfte och forskningsfrågor. 

4.1 Groos teori om lek 

Vi har tolkat Groos (1901) teori om lek som ett sätt för barnet att göra sig av med 

överskottsenergi, vilket innebär att lek fungerar som ett utlopp när barnet har ett 

energiöverskott. Vidare lyfter han att lek fungerar som förberedelse för livet, genom 

lek tränar barn kropp och psyke inför de livsutmaningar som vuxenlivet innebär. 

Teorin är särskilt relevant för denna studie eftersom den möjliggör en förståelse av 

hur våldslek och andra lekformer kan utgöra meningsfulla aktiviteter där barn 

utvecklar motoriska, sociala och emotionella färdigheter. Vidare nämner författaren 

att för både människor och djur, syns lek tidigt i livet som en naturlig aktivitet för att 

öva grundläggande färdigheter så som rörelse, motorik, samspel, kamp, imitation och 

social interaktion. Vidare menar Groos (1901) att medfödda instinkter hos ungdjur 

och barn i sig inte är tillräckliga utan i stället behöver dessa förmågor bearbetas och 

tränas under skydd av barndomens trygghet.  

Vilket vi använder för att analysera förskollärares hantering av våldslek i förskolans 

sammanhang. Från ett pedagogiskt perspektiv innebär detta att våldslek och andra 

fysiska lekar inte nödvändigtvis måste ses som problematiska fenomen. I stället kan 

de, med rätt vuxen närvaro och handledning, fungera som utvecklings och 

träningsarena där barn praktiserar och bearbetar färdigheter och impulser i en 

kontrollerad miljö. Denna tolkning ger oss ett analytiskt redskap för att undersöka 

hur förskollärare uppfattar, stöder eller reglerar våldslek, och hur de resonerar kring 

lekens funktion i relation till barns utveckling. 
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Jensen (2013, s. 3, 30) beskriver begreppet teori som ett analytiskt verktyg för att 

förstå och förklara vardagliga fenomen. Även Wallerstedt och Pramling (2023, s. 9) 

visar hur begreppet teori kan omsättas till praktisk pedagogik.  

Vi tänker därför att Groos teori ger här en ram för att tolka barns lek som en aktivitet 

med funktionell betydelse för utveckling och lärande, snarare än enbart som spontan 

underhållning. Groos (1901) framhåller att barns lek är en arena där ”råa krafter” kan 

övas till färdigheter genom erfarenhet, han menar att barn genom lek får möjlighet 

att utveckla rörelseförmåga, reaktionsmönster, impuls och aggressionskontroll, social 

samordning och problemlösning. Denna syn stöds av LaFreniere (2011, s. 473, 484), 

som beskriver hur frånvaro av lek kan kopplas till försämrad social förmåga och ökad 

aggressivitet. Leken blir därmed en form av naturlig träning där barn på ett riskfyllt 

sätt övar färdigheter som behövs i vuxenlivet. Detta stärker motoriska färdigheter 

såsom att springa, hoppa, klättra och smyga, samt förmågan att bedöma både sin 

egen och andras kapacitet (LaFreniere, 2011, s. 465). Variation i lek gör den till 

effektiv träning inför framtida situationer, där barn kan utveckla handlingsalternativ 

och anpassa sitt beteende. Förskollärares deltagande och attityder påverkar i hög 

grad barns möjligheter till fysisk och social lek (Nordmo & Meland, 2022, s. 577, 

583). 

 

Sammantaget möjliggör Groos teori för studien att knyta lek, inklusive våldslek, till 

barns långsiktiga utveckling, vilket är centralt för att förstå både lekens betydelse och 

pedagogers ansvar i förskolan. Genom att använda Groos teori (1901)som teoretisk 

ram får vi ett analytiskt verktyg för att både förstå lekens funktion och analysera 

förskollärares strategier för att stödja, reglera och hantera våldslek. Detta gör teorin 

till ett lämpligt och direkt kopplat ramverk för att besvara studiens forskningsfrågor. 

5.0 Metod 

Studien har en kvalitativ ansats, där semistrukturerade intervjuer har använts för 

datainsamling. Kvalitativ forskning har fokus på ord och kontext, djupgående analys 

av ett begränsat antal deltagare, samt att forskarens närvaro och tolkning är central i 

både datainsamling och analys. Den kvalitativa ansatsen möjliggör således en 

detaljerad förståelse av förskollärares uppfattningar och strategier kring våldslek. 

Metodvalet grundar sig i studiens syfte att fördjupa förståelsen för förskollärares 

förhållningssätt till våldslek i förskolan, ett ämne som kräver tillgång till deltagarnas 

upplevelser, tolkningar och resonemang. Kapitlet omfattar även information om 

metodval, urval, genomförande, bearbetning av material och analysmetod, etiska 

överväganden samt tillförlitlighet. 

5.1 Metodval 

I vår studie har vi valt att tillämpa en kvalitativ forskningsansats med 

semistrukturerade intervjuer som metod för datainsamling. Enligt Denscombe (2018, 

s. 23, 268, 269) bör metodvalet alltid utgå från studiens syfte, och en kvalitativ metod 

är särskilt lämplig när forskaren strävar efter att förstå innebörden i människors 
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handlingar och resonemang snarare än att mäta omfattning. Vidare lyfter författaren 

att kvalitativa metoder är lämpliga för att undersöka individers uppfattningar, 

erfarenheter och åsikter kring komplexa sociala fenomen. Dessa metoder syftar till att 

skapa djupare förståelse genom data i form av ord och öppna beskrivningar 

(Denscombe, 2018, s. 393, 394). Mot bakgrund av detta har vi valt intervjuer för att 

fördjupa förståelsen för förskollärares förhållningssätt till våldslekar i förskolan. 

Intervjuerna genomförs med stöd av öppna intervjufrågor, med tillhörande 

följdfrågor. Det var av stor vikt för oss att informanterna fritt kunde formulera sina 

uppfattningar och erfarenheter utifrån vårt syfte med studien. Denscombe (2018, s. 

269,270,307) framhåller att semistrukturerade intervjuer ger forskaren möjlighet att 

utforska deltagarnas perspektiv i detalj, något som ligger i linje med vår 

forskningsdesign.  

Observationer har uteslutits eftersom vår närvaro riskerar att påverka barnens lek 

och därmed förändra situationens naturlighet, samt risk för att förskollärarens 

förhållningssätt påverkas av vår närvaro, något även författaren pekar på som ett 

metodologiskt problem. Kvantitativa metoder valdes bort, då dessa främst fokuserar 

på mätbara variabler och inte fångar de kvalitativa nyanser och subjektiva 

uppfattningar som är centrala för vår studie (Denscombe, 2018, s. 388). Dessutom 

kan kvantitativa enkäter vara problematiska när det gäller att säkerställa att rätt 

yrkesgrupp besvarar frågorna utifrån vårt syfte, samt att följa upp deltagarnas 

reaktioner. Som Eldén (2020, s. 99) påpekar är det svårt att erbjuda stöd eller 

förtydliganden vid känsliga frågor i enkätformat, vilket stärker vårt val av 

semistrukturerade intervjuer. Känsligheten hos ämnet varierar mellan individer, och 

vad som uppfattas som känsligt kan skilja sig från person till person. Intervjuer är 

därför ett lämpligt verktyg när man arbetar med frågor som kan upplevas som 

känsliga, eftersom forskaren kan skapa trygghet, följa upp svar och ge förtydliganden 

vid behov (Statistiska centralbyrån, 2016, s. 70). Detta stärker vårt val av 

semistrukturerade intervjuer som metod. 

5.2 Urval 

Urvalet av deltagare gjordes strategiskt och målstyrt, med fokus på att inkludera 

förskollärare med relevant yrkeserfarenhet och praktisk insyn i hur våldslek hanteras 

i förskolan (Denscombe, 2018, s. 38, 57). Eftersom studien syftar till att skapa en 

djupare förståelse snarare än statistisk generaliserbarhet, valdes ett syftesstyrt urval, 

vilket är typiskt för kvalitativa studier. Samtliga deltagare var utbildade förskollärare 

med minst två års erfarenhet och verksamma inom förskoleverksamhet. Det 

strategiska urvalet bidrog till att säkerställa att respondenterna hade förankrad 

kunskap i praktiken, samtidigt som variation i perspektiv kan vara begränsad. 

Frivilligheten i deltagandet kan även leda till viss urvalsbias, eftersom de som valde 

att delta möjligen hade ett särskilt engagemang eller intresse för ämnet (Braun & 

Clarke, 2006, s. 87,88). 
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5.3 Genomförande 

Vi inledde studien med att kontakta förskollärare som vi bedömde kunna bidra med 

information för att undersöka hur förskollärare beskriver begreppet våldslek och 

vilka strategier de använder för att hantera denna typ av lek i förskolan. Åtta 

respondenter kontaktades via e-post, där vi frågade om de var intresserade av att 

delta i en intervjustudie om detta ämne. Under arbetets gång svarade dock endast sex 

respondenter, vilket begränsade antalet genomförda intervjuer. Vid återkoppling på 

ett intresse skickades ett missivbrev (bilaga 1) med information om studiens syfte 

samt de etiska riktlinjer vi förhåller oss till (Eldén 2020, s. 102; Vetenskapsrådet, 

2024, s.62,63, 67). Intervjuguiden (bilaga 2) bifogades för att ge respondenterna 

möjlighet att förbereda sina svar, vilket bidrog till mer utförliga beskrivningar av 

deras uppfattningar om våldslek, då vårt syfte är väldigt komplext. 

Tid och plats för intervjuerna planerades utifrån respondenternas önskemål, och 

samtliga intervjuer genomfördes på deras arbetsplatser. Båda studenterna närvarade 

vid varje intervjutillfälle för att skapa trygg och etiskt ansvarsfull intervjusituation. Vi 

valde att inte spela in intervjuerna, och genomförde dessa i dubbel bemanning: en 

student ställde frågor medan den andra förde anteckningar och observerade 

kroppsspråk, vilket ökade tillförlitligheten. då vissa pedagoger kan känna obehag 

inför inspelning, vilket Mason (2018, refererad i Eldén, 2020, s. 102) framhåller som 

viktigt vid samtal om potentiellt känsliga ämnen. Vilket begreppet våldslek i 

förskolan kan uppfattas som. Närvaron i dubbel bemanning gjorde det också möjligt 

att uppmärksamma tecken på obehag som kunde göra att vi behövde avbryta, men 

det visade också omsorg för deltagarna. 

Inför varje intervju förtydligade vi studiens syfte och påminde om samtyckeskravet, 

där deltagandet var frivilligt och kunde avbrytas när som helst. Intervjuguiden (bilaga 

2) användes både utskriven och digitalt, där en student ställde frågorna medan den 

andra dokumenterade svaren. Följdfrågor ställdes vid behov för att fördjupa 

respondenternas beskrivningar. Direkt efter varje intervju sammanställde vi våra 

anteckningar för att säkerställa att ingen information gick förlorad och för att 

reflektera över respondenternas kroppsspråk och uttryck i relation till de ställda 

frågorna. Alla anteckningar sparades på dator med beteckning F1- F6 i stället för 

namn, bakom lösenordsskydd, och inga identifierbara uppgifter om personer eller 

förskolor registrerades. Filen kommer att raderas efter att uppgiften publicerats i 

DiVA. Intervjuerna tog ca 30 minuter. 

5.4 Bearbetning av material och analysmetod  

I denna studie har vi använt tematisk analys av Braun och Clarke (2006, s. 87–88) 

för att systematiskt identifiera mönster i intervjumaterialet. Syftet med studien är att 

undersöka hur förskollärare beskriver begreppet våldslek samt vilka strategier de 

använder för att hantera denna typ av lek i förskolan. Snarare än att fastställa en 

absolut “sanning” 

Analysen genomfördes genom att vi först bekantade oss med fältanteckningarna, 
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kodade återkommande uttryck och grupperade dessa under teman, som sedan 

tolkades i relation till forskningsfrågorna. Teman granskades och reviderades för att 

säkerställa att de speglade materialet korrekt. Vi arbetade reflexivt och diskuterade 

kontinuerligt våra tolkningar för att minska risken att egna värderingar påverkar 

analysen (Denscombe, 2018, s. 293).  

Den tematiska analysen belyste både överensstämmelser och meningsskiljaktigheter 

mellan förskollärare, exempelvis att våldslek kan vara både ett sätt för barn att 

bearbeta erfarenheter och en potentiell risk för gruppdynamik. Kombinationen av 

tematisk analys, reflexivitet och noggrann dokumentation bidrog till en systematisk 

och tillförlitlig analys (Braun & Clarke, 2006, s. 87, 89, 93; Denscombe, 2018, s. 293, 

388). 

5.5 Forskningsetiska aspekter 

Studien genomfördes med stöd av de fyra grundläggande forskningsetiska 

principerna enligt Vetenskapsrådet (2024, s. 62,63, 67). Dessa är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Informationskravet: innebär att deltagarna ska få tydlig information om studiens 

syfte, upplägg, datainsamling och analys. Detta uppfylldes genom att samtliga 

deltagare fick ett missivbrev (bilaga 1) med information om studien och de etiska 

riktlinjer som gäller, samt möjligheten att ställa frågor innan de gav sitt samtycke. 

Deltagarna informerades om att deras medverkan var frivillig och att de när som 

helst kunde avbryta deltagandet utan negativa konsekvenser (Eldén, 2020, s. 29–30). 

Samtyckeskravet: säkerställdes genom att deltagarna gav informerat samtycke både 

skriftligt och muntligt innan intervjuerna genomfördes. Intervjuerna genomfördes på 

deltagarnas arbetsplatser, med två studenter närvarande: en som ställde frågor och 

en som förde anteckningar. Den som ställde frågorna kunde också observera 

respondentens kroppsspråk, tonfall och pauser, vilket gav en mer nyanserad bild av 

deltagarnas svar utan att kompromettera deras integritet (Eldén, 2020, s. 102). 

Konfidentialitetskravet: innebär att information om deltagarna inte får röjas. Vi har 

därför anonymiserat alla deltagare med kodbeteckningar (F1–F6). Data har lagrats på 

lösenordskyddad dator och används endast för analys inom denna studie (Eldén, 

2020, s. 107). 

Nyttjandekravet: innebär att insamlad information endast används i det syfte som 

deltagarna har informerats om (Eldén, 2020, s. 31, 84). I vår studie har allt insamlat 

material använts enbart för denna uppsats och kommer att raderas när arbetet är 

färdigställt och publicerat i DiVA. Genom att noggrant följa dessa principer 

säkerställdes både deltagarnas trygghet och studiens trovärdighet, vilket är särskilt 

viktigt när kvalitativa data baseras på personliga erfarenheter och reflektioner kring 

barns lek och sociala samspel. 
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5.6 Tillförlitlighet 

I detta avsnitt redogörs studiens tillförlitlighet med utgångspunkt i Denscombe 

(2018). Författaren beskriver tillförlitlighet som ett mått på forskningen konsekvens 

och neutralitet, det vill säga i vilken utsträckning studiens resultat skulle bli liknande 

om undersökningen genomfördes vid ett annat tillfälle eller av en annan forskare. 

Inom kvalitativ forskning är dock fullständig replikation svår att uppnå, eftersom den 

sociala kontexten och forskarens närvaro påverkar datainsamlingen (Denscombe, 

2018, s. 293, 385). 

För att stärka studiens tillförlitlighet har vi eftersträvat transparens genom att 

noggrant redogöra för hur urval, datainsamling och analys genomförts.  

Intervjuerna har beskrivits i detalj i metodavsnittet, där vi även förklarat varför sex 

förskollärare deltog och hur intervjuerna gick till. Eftersom vi valde att inte spela in 

intervjuerna, dokumenterades svaren noggrant genom anteckningar. Direkt efter 

varje intervju sammanställdes anteckningarna gemensamt för att minska risken för 

feltolkningar och säkerställa att nyanser i deltagarnas uttryck bevarades. Vid 

osäkerhet kring tolkningen av svar ställdes följdfrågor och svar återupprepades för att 

bekräfta att vi förstått rätt. Denscombe (2018, s. 419) betonar att denna typ av 

respondentvalidering bidrar till att öka trovärdigheten i data. Genom dubbel 

bemanning vid varje intervju kunde vi också jämföra våra observationer av 

respondenternas svar och kroppsspråk, vilket stärker samsynen mellan studenterna. 

Under analysprocessen arbetade vi systematiskt med att identifiera återkommande 

teman och jämföra dessa mellan intervjuerna för att upptäcka mönster och 

avvikelser. På så sätt har vi, i enlighet med Denscombe (2018, s. 420), strävat efter att 

säkerställa att studiens slutsatser vilar på en tydlig och spårbar analysprocess. Vi har 

även förhållit oss självkritiska och reflekterat med varandra, om vår egen 

förförståelse, för att minimera risken för personliga värderingar och hur det kan 

påverka vår tolkning av materialet. Genom handledningstillfällen och kollegialt 

samtal har vi fått möjlighet att kontinuerligt granska våra metodval och reflektera 

över vår roll som framtida förskollärare. Detta stärker studiens tillförlitlighet genom 

att forskningsprocessen blir möjlig att följa och bedöma av andra. 

6.0 Resultat 

I detta kapitel redovisas resultatet från intervjuerna med sex förskollärare, 

strukturerat utifrån studiens två forskningsfrågor: 

Hur beskriver förskollärare vad som kännetecknar våldslek i förskolan? 

Vilka strategier använder förskollärare för att hantera våldslek? 

Resultatet presenteras tematiskt och illustreras med citat från informanterna (F1–

F6). Vi presenterar resultatet under två huvudteman: Förskollärares beskrivning av 

våldslek, och strategier för att hantera våldslek.  
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6.1 Förskollärares beskrivningar av våldslek 

Förskollärarna beskriver våldslek som en lek form där barn imiterar våldshandlingar, 

ofta inspirerade av media, spel eller egna erfarenheter. Lekarna kan vara fysiska, 

såsom brottning eller krigsspel, eller andra lekar med kroppskontakt men kan också 

ske i form av rollspel där barn låtsas bli jagade, skadade eller “döda”. 

Samtidigt kan rollspel utan fysiska vapen upplevas som säkrare, beroende på miljö 

och situation. Lekens karaktär och intensitet varierar med barnens ålder, och våldslek 

upplevs som vanligare bland äldre barn.  

Barn använder ofta objekt som kan uppfattas som vapen, exempelvis pinnar, 

bandyklubbor eller mer vardagliga saker som barnen själva formar eller 

“förvandlar” till vapen. En förskollärare (F5) uttryckte att ”är de i skogen och leker 

med pinnar på ett kontrollerat sätt blir det en annan sak. Förskollärarna betonar 

att det som vuxna uppfattar som våldsamt inte alltid upplevs på samma sätt av 

barnen själva. Lek ses även som ett sätt för barn att bearbeta intryck och 

erfarenheter, där barn övar på sociala färdigheter och hantera känslor. En annan 

förskollärare (F2) uttryckte att ”man ser om barnen blir rädda eller inte, om de 

skrattar tillsammans eller börjar bli arga”. 

Våldslek kan ses som en del av barns fantasilek, med varierande risk beroende på 

sammanhang, material och barnens egna reaktioner. Enligt en tredje förskollärare 

(F3) är det ofta det barnen själva har erfarenhet av som de behöver utforska i 

leken: ”Jag tror att alla barn leker det de har erfarenhet av, det som behöver 

bearbetas”.  

Lek med våldsinslag beskrivs som en lekfull arena där barn kan experimentera med 

roller, pröva sociala regler och bearbeta intryck, när vuxna finns närvarande och 

sätter tydliga ramar kan leken samtidigt vara både trygg och utvecklande. 

 

6.1.1 Våldsleken betydelse för lärande 

Förskollärarna beskriver våldslek som en naturlig del av barns lek, där de genom 

fantasi och imitation kan träna sociala färdigheter, utforska känslor och bearbeta 

upplevelser. Leken ger barnen möjlighet att öva på konflikthantering, samarbete och 

förståelse för sociala regler, men betonas samtidigt inte vara den centrala delen av 

barns utveckling. Flera förskollärare framhåller att lek med våldsinslag kan fungera 

som ett verktyg för att bearbeta erfarenheter från omvärlden, såsom TV, spel eller 

egna upplevelser. Vuxennärvaro och aktivt deltagande beskrivs som avgörande för att 

leken ska bli lärorik och trygg.  

Några informanter framhöll att de observerat barnens lekmönster och 

uppmärksammat att barnens lek utan ett vuxet stöd, inneburit att våldslek blivit en 

farlig lek. Om en vuxen i stället fanns med som stöd för barnen i att sätta tydliga 

regler, gränser och samarbeta, kunde barnen undvika situationer där våldsleken 

upplevdes som farlig. Vidare framhåller förskollärarna att leken kan styras på ett sätt 

som vänder negativa handlingar till positiva lärandeupplevelser, exempelvis genom 

att barnens roller förändras i leken. 
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Du kan vända leken, till exempel att Spiderman är snäll och vänder det onda. (F6) 

 

Förskollärarna betonar vikten av att lek sker på alla barns villkor och inte får påverka 

tryggheten negativt. Den kan också ge socialt och känslomässigt lärande, men andra 

aspekter av barns utveckling, såsom språk, motorik och känslomässig trygghet, ses 

som minst lika viktiga. 

Sammanfattningsvis menar förskollärarna att våldslek kan bidra till barns sociala och 

känslomässiga utveckling, men att den måste vägledas av vuxna och ske på ett sätt 

som bevarar trygghet och respekt för alla barn. 

6.2 Strategier för att hantera våldslek 

Förskollärarna lyfter vikten av ett förebyggande arbete, där deras profession är att 

skapa förutsättningar för trygg lek genom att erbjuda säkra lekmaterial, organisera 

utemiljön på ett genomtänkt sätt och vara lyhörda för gruppdynamiken. Vidare 

framhålls det att leken inte bör avbrytas i onödan, utan i stället följas och handledas 

för att stödja barnens sociala lärande och känslomässiga bearbetning. 

De betonar också att barn har rätt till lek, inflytande och möjlighet att uttrycka sina 

erfarenheter, men att ingen lek får ske på bekostnad av andras trygghet. Våldslek ses 

som ett naturligt inslag i barns lekvärld, men det är de vuxnas ansvar att säkerställa 

att alla barn kan delta utan att känna sig rädda eller utsatta. En förskollärare (F6) 

betonar att ”Barn har rätt till att få sin röst hörd, men om ett barn leker det ska de 

andra också ha rätt till sin lek”. 

Resultatet visar att samtliga förskollärare uppfattar våldslek som en naturlig och 

återkommande del av barns lekvärld. De menar att leken ofta har en funktion i barns 

utveckling, där barn bearbetar erfarenheter, tränar sociala färdigheter och lär sig 

förstå känslor och regler i samspelet med andra. Samtidigt betonas att vuxna måste 

vara närvarande och uppmärksamma på barnens signaler för att säkerställa att leken 

förblir trygg och frivillig. 

 

6.2.1 Observation och delaktighet 

Förskollärarna beskriver att deras främsta strategi för att hantera våldslek är 

observation, vägledning och deltagande. Genom att vara delaktiga i leken kan de 

bedöma barnens samspel, identifiera risker och förstå hur leken utvecklas. En central 

del är att skilja mellan lek som är kreativ och frivillig samt på lek där tvång och 

konflikter kan uppstå. Vidare lyfts det även att de försöker förstå barnens intentioner 

med leken och avgöra när den riskerar att bli farlig eller otrygg. Förskollärarna 

ingriper vid behov, men strävar efter att inte förbjuda leken i onödan, utan i stället 

styra den mot mer konstruktiva och trygga former. Genom att finnas nära leken kan 

förskollärarna se om barnen är engagerade, om de samarbetar och om någon blir 

rädd eller skadad. Om leken upplevs som hotfull eller otrygg för något barn, ingriper 

pedagogen för att säkerställa trygghet. 
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Barnen som är med i en lek ska inte känna sig rädda… ingen vill att barnen 

ska komma till skada. (F1) 

 

Barns lek med objekt, såsom pinnar eller leksaksvapen, bedöms olika beroende på 

materialets säkerhet, miljö och barnens ålder. Om leken riskerar att leda till skada, 

exempelvis med pinnar som kan gå av eller om hård fysisk kontakt uppstår, avbryts 

leken direkt. Samma typ av lek kan däremot fortsätta under kontrollerade former, där 

vuxna finns nära och kan vägleda barnen. Alla förskollärarna betonade vikten av att 

alla barn ska känna sig trygga och att leken ska ske på allas villkor. De menar att detta 

inte handlar om att förbjuda våldslek, utan om att lära barnen sociala regler och 

empati. Vidare påpekas att barnens egna reaktioner är en viktig indikator på trygghet. 

Barn som skrattar tillsammans, samarbetar och deltar frivilligt signalerar att leken 

fungerar på ett positivt sätt. Om något barn blir argt eller rädd, ses detta som ett 

tecken på att en vuxeninsats behövs, 

 

Man ser om barnen blir rädda eller inte, om de skrattar tillsammans eller 

börjar bli arga. (F2) 

 

Så länge alla barn är med i leken tycker jag inte att det gör något… om inte 

barnen upplever det otäckt, för då måste man stoppa. (F4) 

 

 

6.2.2 Kommunikation och vägledning 

Förskollärarna framhåller vikten av kommunikationen med barnen. En förskollärare 

lyfte fram att hen använder sig av teaterprat för att förklarar varför vissa handlingar 

inte är tillåtna och kan då dramatisera alternativa sätt att leka. Samtliga 

förskollärarna betonade att barnens röst är central. De samtalar med barnen om vad 

som är tillåtet och inte, i syfte att säkerställa en trygg lekmiljö. Förskollärarna 

beskriver hur de vägleder barnen i leken genom att vara närvarande och delaktiga i 

leken. Vidare lyfts kommunikation och vägledning fram som strategier för att stödja 

barns rättigheter och trygghet. Genom att förklara regler, erbjuda alternativa sätt att 

leka och hjälpa barnen att reflektera över hur leken påverkar andra, bidrar 

förskollärarna till en respektfull och inkluderande lek i praktiken. 

Även samarbetet med vårdnadshavare lyfts fram som centralt för att förstå lekens 

bakgrund och kunna stödja barnens behov av bearbetning på ett lyhört och 

respektfullt sätt. 

 

6.2.3 Samarbete med vårdnadshavare 

Förskollärarna nämner samarbete med vårdnadshavare som en viktig del av strategin 

där samarbete med vårdnadshavare är en central faktor för att upprätthålla barns 

rättigheter och trygghet. Genom dialog kan pedagogerna förstå barnens bakgrund, 

tidigare erfarenheter och eventuella trauman, vilket underlättar för att handleda 
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våldslek på ett respektfullt sätt. Genom att förstå barnens erfarenheter och bakgrund 

kan vuxna i förskolan bättre tolka lekens innehåll och behov: 

 

God relation med vårdnadshavare… då vet du också varför barnet leker 

vissa lekar och kan skapa en relation. (F3) 

6.3 Resultats sammanfattning 

Resultatet visar att förskollärare uppfattar våldslek som en återkommande och 

komplex del av barns lek, där barn bearbetar intryck, känslor och sociala 

erfarenheter. Våldslek beskrivs som både fysisk och symbolisk, ofta inspirerad av 

populärkultur, och förstås som en form av låtsaslek snarare än verklig aggression. 

Förskollärarna betonar att leken kan vara utvecklingsfrämjande, men att dess 

positiva potential är beroende av vuxennärvaro, tydliga ramar och barnens frivilliga 

deltagande. Resultatet har presenterats utifrån två huvudteman: Förskollärares 

beskrivning av våldslek, och strategier för att hantera våldslek. Pedagogerna strävar 

efter att inte förbjuda leken, utan att styra den i en riktning som bevarar trygghet och 

respekt för alla barn. De tolkar barnens kroppsspråk och reaktioner för att avgöra när 

leken fungerar och när den behöver avbrytas eller omformas. 

Barns rätt till lek och inflytande lyfts fram som centrala principer, men dessa 

balanseras mot förskolans ansvar att skapa en trygg miljö. Förskollärarna ser sig 

själva som både trygghetsskapare och möjliggörare, där deras professionella omdöme 

är avgörande för att våldslek ska kunna fungera som ett meningsfullt och 

utvecklingsstödjande inslag i förskolans praktik. 

7.0 Analys av resultat 

I detta kapitel kommer Analysen utgår från studiens två forskningsfrågor och syftar 

till att tolka förskolläraryrkets beskrivningar och strategier i relation till våldslek, 

med stöd i övningsteori och tidigare forskning. Det andra temat är Analys av 

förskollärarnas strategier och pedagogiska överväganden, som handlar om de 

strategier och pedagogiska överväganden som förskollärarna använder för att hantera 

våldslek i praktiken. 

7.1 Analys av förskollärarnas beskrivning av våldslek 

Resultatet visar att förskollärarna uppfattar våldslek som en naturlig och 

återkommande del av barns lek, där barnen bearbetar intryck, känslor och sociala 

erfarenheter. Utifrån Groos teori kan dessa utsagor förstås som att förskollärarna 

betraktar våldslek som en form av träning inför vuxenlivet. När barn brottas, jagas 

eller låtsas strida övar de inte bara motorik, utan även impulskontroll, 

kommunikation och samarbete. Detta motsvarar Groos (1901) syn på leken som ett 

utvecklingsfrämjande beteende där barnet tränar färdigheter i en trygg kontext.  

När förskollärarna beskriver att barnen leker ”det de har erfarenhet av” (F3), kan 

detta förstås som en form av bråklek där barnen tränar impulskontroll och bearbetar 
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känslor, vilket ligger i linje med Groos (1901) syn på lek som funktionell träning. 

Detta kan också kopplas till vad LaFreniere (2011, s. 473) framhåller om lekens roll i 

emotionell reglering och social kompetens, vilket hjälper barnen att bearbeta sina 

upplevelser. Att barn använder våldslek för att uttrycka känslor och upplevelser 

överensstämmer även med Theorell (2021, s. 55) som ser våldslek som ett 

meningsskapande uttryck snarare än en destruktiv handling. 

Vidare framhåller förskollärarna vikten av vuxennärvaro för att säkerställa trygghet 

och inkludering. Detta kan förstås som ett uttryck för den balans som även pedagoger 

behöver navigera mellan att skydda barnen och samtidigt möjliggöra deras fria 

utforskande. Genom att följa leken snarare än att avbryta den i onödan skapar 

pedagogerna utrymme för barnen att utveckla empati, turtagning och förståelse för 

sociala regler. 

Sammantaget kan förskollärarnas syn på våldslek förstås som att de erkänner dess 

dubbla karaktär, både som en potentiellt riskfylld aktivitet och som ett viktigt redskap 

för lärande och utveckling. Ur ett övningsteoretiskt perspektiv ses våldslek som ett 

naturligt steg i barns sociala och emotionella träning, vilket förutsätter vuxen 

vägledning och reflektion. 

7.2 Analys av förskollärarnas strategier och pedagogiska överväganden 

Resultatet visar att förskollärarna använder olika strategier för att hantera våldslek, 

där Observation och delaktighet, Kommunikation och vägledning samt Samarbete 

med vårdnadshavarna är centrala verktyg. Dessa strategier kan kopplas till 

Lekresponsiv undervisning (Björklund & Palmér, 2019, s. 65,71), eftersom 

pedagogerna genom att aktivt observera, delta och kommunicera i barnens lek både 

reglera leken och vägleder barnen, vilket är centrala aspekter i lekresponsiv 

undervisning. Genom denna närvaro och handledning stödjer pedagogerna barnens 

sociala lärande, reflektion och självreglering, vilket visar hur deras praktiska 

strategier överensstämmer med teori och metod för lekbaserat lärande. 

Genom att observera, delta och kommunicera i leken kan förskollärarna både reglera 

intensiteten och samtidigt vägleda barnen mot delaktighet och inflytande. 

Förskollärarnas uttalanden om vikten av att alla barn ska känna trygghet och att 

ingen ska bli rädd kan förstås i relation till lagen om Förenta nationens konvention 

om barns rättigheter (SFS 2011:1197, Del 1, Artikel 31) formulering om barns rätt till 

lek, vila och fritid men också till trygghet och skydd. Förskollärarna beskriver hur de 

tolkar barns signaler, såsom skratt, kroppsspråk eller oro, för att avgöra när leken 

fungerar och när vuxenstöd behövs. Denna lyhördhet speglar det professionella 

ansvar som Lpfö 18 (Skolverket, 2025, s.5) betonar att värna om både barns rätt till 

lek och en trygg miljö. Att pedagogerna väljer att följa leken snarare än att förbjuda 

den visar på en medveten strävan efter balans mellan barns självständighet och 

vuxnas ansvar. Ur ett övningsteoretiskt perspektiv innebär detta att förskollärarna 

fungerar som vägledande modeller som hjälper barnen att utveckla självreglering och 

social kompetens inom trygga ramar. Genom samarbete med vårdnadshavare ökar 
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förståelsen för barnets bakgrund och erfarenheter, vilket gör det lättare att tolka 

våldslek i sitt sammanhang. Detta överensstämmer med Doliopoulou (1998, s. 83, 

84) som framhåller vikten av att vuxna tolkar krigslek utifrån barnens perspektiv 

snarare än att förbjuda den. 

Sammantaget visar analysen att förskollärarna ser sin roll som både trygghetsskapare 

och möjliggörare. De navigerar mellan att skydda barn från skada och att främja 

deras rätt till lek, fantasi och självuttryck. Detta förhållningssätt speglar den 

professionella balans som tidigare forskning beskriver som avgörande för en 

inkluderande och utvecklingsfrämjande förskolemiljö. 

7.3 Sammanfattande analys 

Analysen visar att förskollärarnas syn på våldslek präglas av en medveten balans 

mellan barns frihet och vuxnas ansvar. Utifrån Groos (1901) teori framstår våldslek 

som en naturlig och utvecklingsstödjande aktivitet där barn tränar både sociala och 

emotionella färdigheter. Samtidigt visar analysen att trygghet, delaktighet och 

vuxennärvaro är centrala faktorer för att våldslek ska bidra till lärande snarare än 

konflikt. Förskollärarnas strategier, såsom Observation och delaktighet, 

Kommunikation och vägledning samt Samarbete med vårdnadshavare kan förstås 

som uttryck för ett professionellt och reflekterat förhållningssätt som både skyddar 

och stärker barns rätt till lek.  

8.0 Diskussion 

I detta kapitel diskuteras studiens resultat i relation till tidigare forskning, det valda 

teoretiska perspektivet samt relevanta lagar och styrdokument. Kapitlet innehåller 

även en metoddiskussion där metodens styrkor och begränsningar belyses. 

Avslutningsvis presenteras studiens slutsatser, yrkespedagogisk relevans och förslag 

till fortsatt forskning. 

8.1 Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att undersöka hur förskollärare beskriver våldslek samt vilka 

strategier de använder för att hantera denna typ av lek i förskolan. Resultatet 

indikerar att våldslek betraktas som en naturlig del av barns lek och utveckling, men 

att den kräver vuxennärvaro, reflektion och tydliga ramar för att bidra till trygghet 

och lärande. Detta överensstämmer med tidigare forskning (Theorell, 2021, s. 55; 

LaFreniere, 2011, s. 473, 484) som betonar att våldslek kan fungera som ett 

meningsskapande och utvecklingsfrämjande inslag när pedagoger finns nära och 

stödjer leken på ett medvetet sätt. utifrån Groos (1901) teori kan vi tolka att våldslek 

förstås som en form av träning där barn på ett tryggt och kontrollerat sätt övar 

motoriska, sociala och emotionella färdigheter inför vuxenlivet. När barn jagar, 

brottas eller låtsas strida tränar de impulskontroll, samarbete och konfliktlösning. 

Förskollärarnas beskrivningar av hur barn bearbetar intryck och känslor genom lek 

ligger därmed i linje med Groos (1901) syn på lek som funktionell träning, men även 
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med LaFreniere (2011, s. 473, 484) som framhåller lekens betydelse för emotionell 

reglering och social kompetens. Studien belyser även det pedagogiska dilemmat som 

uppstår när förskollärare ska balansera barns rätt till lek och uttryck, med ansvaret 

att skapa trygghet för alla barn. Denna spänning stämmer överens med tidigare 

forskning (Storli & Hansen Sandseter, 2017, s. 846; Doliopoulou, 1998, s. 83, 84) där 

förbud mot våldslek kan hämma barns naturliga utforskande. Samtidigt visar 

resultaten att gränssättning och tydliga regler är avgörande för att alla barn ska 

känna sig trygga och delaktiga. Det framkommer även att pedagogerna 

uppmärksammar barns sociala hierarkier och normer i leken, exempelvis när vissa 

barn tar större plats eller när lekens innehåll blir könsstereotypt. Genom att tolka 

barns kroppsspråk och engagemang kan pedagogerna främja inkludering och 

trygghet, vilket stämmer med tidigare forskning om genusnormer och sociala 

hierarkier i lek (Backman Prytz & Forsberg Koel, 2016, s. 41, 46, 48; Skånfors, 2010, 

s. 41). 

Förskollärarnas strategier: Observation och delaktighet, Kommunikation och 

vägledning, samt Samarbete med vårdnadshavare framstår som centrala verktyg för 

att skapa en balans mellan frihet och trygghet i leken. Detta är i linje med Björklund 

och Palmér (2019, s. 65, 71), som framhåller vikten av Lekresponsiv undervisning där 

pedagoger utgår från barnens initiativ, samtidigt som de stödjer socialt och 

emotionellt lärande. Våldslek blir därmed inte nödvändigtvis problematisk, utan kan 

fungera som en resurs för lärande när pedagoger stannar kvar i leken och använder 

den som utgångspunkt för dialog och reflektion. 

Därmed uppfylls studiens syfte: att öka förståelsen för hur förskollärare förhåller 

sig till våldslek och hur de skapar förutsättningar för barns trygghet, inflytande och 

sociala utveckling i leken. Dessa resultat överensstämmer med Doliopoulous (1998, 

s. 83–84) studie, där reglering snarare än förbud visade sig främja trygg lek. Även 

Theorell (2021, s.55) betonar vikten av att pedagoger skiljer mellan autentisk 

aggression och låtsaslek, vilket våra informanter också gör genom att tolka barnens 

intentioner och känslomässiga uttryck. Samtidigt skiljer sig våra informanters fokus 

från Theorells (2021, s. 32,36) estetiska dimensioner, där kroppsligt uttryck och 

kreativitet står i centrum, våra informanter betonar snarare trygghet och socialt 

samspel. Vidare bekräftar studien vad LaFreniere (2011, s. 473) har för syn på fysisk 

lek som en arena för emotionell reglering och social kompetens. Våra informanter 

beskriver hur barn använder våldslek för att bearbeta intryck, vilket ligger i linje med 

tidigare forskning om lekens funktion som meningsskapande process. Genom att 

relatera våra resultat till dessa studier framträder en yrkesrelevant förståelse för 

våldslek som både pedagogisk utmaning och utvecklingsmöjlighet. Sammantaget 

visar analysen att förskollärarens roll i mötet med våldslek är komplex och kräver 

både närvaro, reflektion och professionellt omdöme. Genom att tolka våldslek som en 

potentiellt utvecklingsfrämjande aktivitet, snarare än ett problem, kan pedagoger 

skapa utrymme för barns känslomässiga och sociala bearbetning. Detta ställer krav 

på förskollärarens förmåga att tolka barns intentioner, kommunicera med 
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vårdnadshavare och skapa trygga ramar för leken. Resultaten understryker vikten av 

att förskollärare ges möjlighet att diskutera och utveckla gemensamma strategier för 

att hantera våldslek på ett sätt som förenar barns rätt till lek med förskolans ansvar 

för trygghet och lärande. 

Resultatet visar också hur pedagogerna gör konkreta riskbedömningar i leken. 

Exempelvis avbryts lek med pinnar eller fysisk kontakt när det finns risk för skada, 

medan samma lek kan fortsätta under kontrollerade former med vuxennärvaro och 

tydliga regler vilket (F1–F2) belyser. Detta illustrerar pedagogernas förmåga att 

balansera barns behov av utforskande och fri lek med säkerhet, vilket 

överensstämmer med tidigare forskning om riskfylld lek där pedagogers bedömning 

är avgörande för att lek ska kunna främja både lärande och trygghet (Hansen 

Sandseter, 2007, s. 239; Storli & Hansen Sandseter, 2017, s. 846). 

Slutligen kopplas barns rätt till lek och inflytande, enligt lagen om den Förenta 

nationens konvention om barns rättigheter (SFS 2018:1197, Del 1, artikel 13, Del 1, 

artikel 31) nära till pedagogernas roll som möjliggörare. Genom att tolka våldsleken 

som symbolisk och meningsskapande, snarare än som verkliga våldshandlingar, kan 

pedagoger skapa inkluderande och tryggare lekmiljöer där barns röster tas tillvara. 

Utifrån studiens resultat framträder behovet av att förskollärare ges utrymme att 

reflektera över sina egna värderingar och erfarenheter i relation till våldslek. Flera 

informanter uttrycker att deras förhållningssätt utvecklats över tid, vilket tyder på att 

kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte kan vara avgörande för att skapa en 

gemensam förståelse i arbetslaget.  

Samtidigt visar studien att det finns variationer i hur våldslek tolkas och hanteras, 

vilket kan bero på pedagogens kön, utbildningsbakgrund eller tidigare erfarenheter. 

Detta öppnar upp för vidare forskning om hur sådana faktorer påverkar 

pedagogernas strategier och bedömningar. En mer kritisk reflektion kring dessa 

variationer kan bidra till att synliggöra normer och föreställningar som påverkar 

pedagogiskt arbete, särskilt i relation till könsstereotypa lekar eller hierarkier i 

barngruppen (Backman Prytz & Forsberg Koel, 2016, s. 41,46,48; Skånfors, 2010, s. 

41). Slutligen kan det konstateras att våldslek inte enbart är en pedagogisk utmaning, 

utan också en möjlighet till utveckling, både för barn och pedagoger. Genom att våga 

stanna kvar i leken, tolka dess innehåll och vägleda barnen med respekt för deras 

uttryck, kan förskollärare skapa en lärandemiljö där trygghet och delaktighet går 

hand i hand med fantasi och utforskande. 

8.2 Metoddiskussion 

I denna studie har vi valt en kvalitativ ansats eftersom vi ville få en djupare förståelse 

för hur förskollärare uppfattar och hanterar våldslek i förskolan. En kvantitativ 

metod hade kunnat gett fler svar och större bredd, men eftersom vårt fokus låg på att 

förstå fenomenet på djupet kändes det naturligt att välja en kvalitativ 

forskningsmetod (Denscombe, 2018, s.23).  

Vi använde semistrukturerade intervjuer, vilket gjorde det möjligt att hålla fokus på 
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det aktuella ämnet men samtidigt låta deltagarna tala fritt om sina erfarenheter och 

upplevelser. På så sätt kunde vi få nyanserade och personliga beskrivningar som 

speglar deras praktiska vardag och yrkeserfarenhet. Inför intervjuerna såg vi till att 

komma i god tid, både för att undvika stress och för att skapa en trygg och 

avslappnad miljö för respondenterna. Vi valde att inte spela in intervjuerna, eftersom 

vissa förskollärare kan känna obehag inför inspelning, särskilt när ämnet kan 

upplevas som känsligt (Mason, 2018, refererad i Eldén, 2020, s. 102). Eftersom 

känsligheten hos ämnet kan variera mellan individer (Statistiska centralbyrån, 2016, 

s. 70) förstärker detta ytterligare vårt val av semistrukturerade intervjuer, där 

forskaren kan skapa trygghet och ge förtydliganden vid behov. I stället 

dokumenterade ena studenten noggrant svaren, medan den andra studenten ställde 

frågorna och observerade kroppsspråk, tonfall och pauser. Denna arbetsfördelning 

gjorde det möjligt att fånga både innehåll och icke-verbal kommunikation. Att vi var 

två studenter närvarande vid varje intervju bidrog till ökad tillförlitlighet, då vi kunde 

reflektera tillsammans, ställa följdfrågor och säkerställa att vi tolkat deltagarnas svar 

på ett korrekt sätt. Urvalet av deltagare var strategiskt och syftesstyrt vilket är vanligt 

inom kvalitativa studier, eftersom fokus låg på att få djup förståelse snarare än 

generaliserbarhet (Denscombe, 2018, s. 38, 57).  

Urvalet fokuserade på att inkludera förskollärare med relevant yrkeserfarenhet och 

praktisk insyn i hur våldslek hanteras i förskolan. Eftersom alla deltagare var 

verksamma inom samma kommun, var det enkelt att planera intervjuerna, men vi är 

medvetna om att detta kan ha begränsat variationen i perspektiv. Intervjuerna 

genomfördes på informanternas arbetsplatser utifrån deras önskemål om tid och 

plats samt genomfördes inom den tänkta tidsramen på 30 minuter. Direkt efter varje 

intervju sammanställdes anteckningarna gemensamt.  

För att kunna analysera materialet har vi tillämpat en tematisk analys av studiens 

resultat, där återkommande teman och mönster identifieras utifrån förskollärarnas 

beskrivningar. Enligt Denscombe (2018, s. 212) handlar tematisk analys om att 

synliggöra både samstämmighet och meningsskiljaktigheter mellan olika perspektiv, 

vilket bidrar till en fördjupad förståelse av det studerade fenomenet. Analysen utgår 

från Groos övningsteori samt tidigare forskning om våldslek, barns rättigheter och 

pedagogers förhållningssätt till lek. Två centrala teman har identifierats i resultatet. 

Det första temat är Analys av förskollärarnas beskrivning av våldslek, som handlar 

om hur förskollärarna beskriver våldslek som en naturlig del av barns lek och 

utveckling.  

Vi arbetade reflexivt, vilket innebär att vi medvetet reflektera över hur våra egna 

erfarenheter, värderingar och förförståelse som yrkesverksamma inom förskolan 

kunde påverka tolkning av materialet. Denna medvetenhet har varit en viktig del av 

forskningsprocessen och bidragit till att minska risken för subjektiva tolkningar. 

Genom kontinuerlig dialog, handledning och gemensamma tolkningar har risken för 

subjektivitet minimerats. Vi har även beaktat forskningsetiska aspekter. Deltagandet 

var frivilligt och informerat, och deltagarna kunde när som helst avbryta sitt 
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deltagande. Vi anonymiserade alla deltagare med kodbeteckningar (F1–F6) och allt 

material lagrades på en lösenordskyddad dator.  

All insamlad data användes endast i studiens syfte och kommer att raderas efter 

publicering (Vetenskapsrådet, 2024, s. 67; Eldén, 2020, s.102). Vi är medvetna om 

metodens begränsningar. Eftersom intervjuerna inte spelades in kan vissa språkliga 

nyanser ha gått förlorade, och urvalet från samma kommun begränsar variationen i 

perspektiv. Samtidigt ger studien en fördjupad förståelse för hur förskollärare 

hanterar våldslek i praktiken och hur de reflekterar över barns trygghet, sociala 

normer och lekmiljö. 

8.3 Slutsats  

Studien visar att våldslek är ett komplext, det vill säga mångfacetterat och med flera 

samverkande aspekter, men naturligt inslag i förskolans praktik, där barn genom lek 

bearbetar känslor, tränar sociala färdigheter och utforskar sin omvärld. 

Förskollärares förhållningssätt är avgörande för hur våldslek hanteras, inte genom 

förbud, utan genom närvaro, vägledning och reflektion. När pedagoger tolkar lekens 

innehåll och barnens intentioner medvetet, kan våldslek bli en trygg och 

utvecklingsfrämjande aktivitet där barn ges möjlighet att utveckla empati, samarbete 

och självreglering. 

Genom att använda strategier som Observation och delaktighet, Kommunikation och 

vägledande samt Samarbete med vårdnadshavare skapas förutsättningar för att 

balansera barns rätt till lek med förskolans ansvar för trygghet. Studien visar att 

pedagogens roll är både att skydda och möjliggöra, att skapa en miljö där barns 

uttryck tas på allvar och där leken får vara ett redskap för lärande, delaktighet och 

social utveckling.  

8.4 Yrkespedagogisk relevans 

Förskollärare har ett ansvar att skapa trygga och inkluderande miljöer där barns lek 

och uttrycksformer respekteras. Studien tydliggör hur viktigt det är att pedagoger 

vågar möta våldslek med nyfikenhet och reflektion, i stället för att snabbt avbryta 

den. Genom att vara närvarande, ställa frågor och vägleda barnen kan förskollärare 

använda våldslek som en möjlighet till lärande och social utveckling. För att detta ska 

fungera i praktiken behöver arbetslaget utveckla gemensamma riktlinjer för hur 

våldslek ska förstås och hanteras. Sådana riktlinjer kan exempelvis innehålla: Tydliga 

kriterier för när våldslek är tillåten exempelvis, frivillighet, ömsesidighet, trygghet. 

Rutiner för vuxennärvaro och observation under lek med fysiska inslag. Gemensamt 

språkbruk kring hur våldslek kommuniceras med barn och vårdnadshavare. 

Reflektionsmöten i arbetslaget där pedagoger delar erfarenheter och diskuterar 

dilemman. Stödmaterial eller samtalskort som hjälper pedagoger att prata med barn 

om känslor, gränser och lekens innehåll. Genom att förankra dessa riktlinjer i Lpfö 18 

(Skolverket, 2025, s.5) och i aktuell forskning, kan arbetslaget skapa en samsyn som 

stärker både barns rätt till lek och pedagogernas trygghet i att hantera komplexa 
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situationer. Detta bidrar till en yrkespraktik där våldslek ses som en pedagogisk 

möjlighet snarare än ett problem. 

8.5 Förslag till fortsatt forskning 

För att få en djupare förståelse för våldslek i förskolan skulle det vara intressant att 

undersöka barns egna perspektiv på denna typ av lek. Eftersom vi i denna studie inte 

genomförde barnintervjuer går detta inte att uttala sig om, men framtida forskning 

kan inkludera barnens röster för att få en bredare bild av hur de upplever, tolkar och 

använder våldslek i sitt sociala samspel. Vi valde även att inte göra observationer i 

denna studie, eftersom våldslek är ett komplext ämne och observationer kräver 

noggrant övervägande av etiska aspekter samt medvetenhet om forskarens påverkan 

på leken. I framtida studier skulle observationer kunna ge en mer detaljerad inblick i 

hur våldslek faktiskt utspelar sig i förskolans vardag. Vidare skulle det vara värdefullt 

att undersöka hur pedagogers kön, yrkeserfarenhet och utbildningsbakgrund 

påverkar deras förhållningssätt till våldslek. Forskning om hur kollegial handledning 

och gemensam reflektion bidrar till strategier för att hantera våldslek kan också ge 

viktig kunskap för förskolans praktik. 

 

 

  



28 
 

 
 

 
 

Referenslista 

Adam, H., & Björklund, J. (2016). Barns möten med våldslekar i förskolan 

[Examensarbete, Södertörns högskola]. DiVA. https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1081730/FULLTEXT01.pdf 

Backman Prytz, S., & Forsberg Koel, J. (2023). Flickors och pojkars lek i dockvrå 

och dockskåp: Normativa förväntningar och hierarkier i förskolan vid mitten av 

1900-talet. Nordic Journal of Educational History, 10(1), 41–64. 

https://doi.org/10.36368/njedh.v10i1.236 

Bjørgen, K. (2012). Fysisk lek i barnehagens uterom: 5-åringers erfaring med 

kroppslig fysisk lek i barnehagens uterom. Nordisk barnehageforskning, 5. 

https://doi.org/10.7577/nbf.418 

Björklund, C., & Palmér, H. (2019). I mötet mellan lekens frihet och 

undervisningens målorientering i förskolan. Forskning om undervisning och 

lärande, 7(1), 64–85. https://doi.org/10.61998/forskul.v7i1.27301 

Braun, V. & Clarke, V. (2006). Using thematic analysis in psychology. Qualitative 

Research in Psychology, 3(2), 77-101. https://doi.org/10.1191/1478088706qp063oa 

 Borg, F., & Pramling Samuelsson, I. (2022). Preschool children's agency in 

education for sustainability, the case of Sweden. European Early Childhood 

Education Research Journal, 30 (1), 147-163. 

https://doi.org/10.1080/1350293X.2022.2026439 

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken (4 uppl.). Studentlitteratur. 

Doliopoulou, E. (1998) Preschool children's war play: How do greek teachers and 

parents cope with it? European Early Childhood Education Research Journal, 6(1), 

73-86, https://doi.org/10.1080/13502939885208171  

Groos, K. (1901). The theory of play. I E. L. Baldwin (Övers.), The play of man 

(ss. 361–406). Appleton. 

Hansen Sandseter, E. B. (2007). Categorising risky play—how can we identify 

risk‐taking in children’s play? European Early Childhood Education Research 

Journal, 15(2), 237–252. https://doi.org/10.1080/13502930701321733 

Harris, K. I. (2016) Heroes of resiliency and reciprocity: teachers’ supporting role 

for reconceptualizing superhero play in early childhood settings. Pastoral Care in 

Education, 34(4), 202-217, https://doi.org/10.1080/02643944.2016.1154093 

Jensen, M. (2013). Lekteorier. Studentlitteratur. 

Jonsson, A., & Thulin, S. (2019). Barns frågor i lek. Forskning om undervisning 

och lärande, 7(1), 86–87. 

https://researchportal.hkr.se/ws/files/40829270/FULLTEXT01.pdf 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1081730/FULLTEXT01.pdfB
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1081730/FULLTEXT01.pdfB
https://doi.org/10.36368/njedh.v10i1.236
https://doi.org/10.7577/nbf.418
https://doi.org/10.61998/forskul.v7i1.27301
https://doi.org/10.1191/1478088706qp063oa
https://doi.org/10.1080/1350293X.2022.2026439
https://doi.org/10.1080/13502939885208171
https://doi.org/10.1080/13502930701321733
https://doi.org/10.1080/02643944.2016.1154093
https://researchportal.hkr.se/ws/files/40829270/FULLTEXT01.pdf


29 
 

 
 

 
 

LaFreniere, P. (2011). Evolutionary Functions of Social Play: Life Histories, Sex 

Differences, and Emotion Regulation. American Journal of Play, 3(4), 464–488, 

https://eric.ed.gov/?id=EJ985542 

Liu, J., & Birkeland, Å. (2022). Perceptions of Risky Play among Kindergarten 

Teachers in Norway and China. Internation Journal of Early Childhood, 54, 339–

360. https://doi.org/10.1007/s13158-021-00313-8 

Nordmo, B. G. K., & Meland, A. T. (2022). Tracking possible differences between 

female- and male staff in promoting physical activity towards girls and boys in the 

outdoor playground of the kindergarten. European Early Childhood Education 

Research Journal, 31(4), 577–591. https://doi.org/10.1080/1350293X.2022.2151639 

Obee, P., Sandseter, E. B. H., & Harper, N. J. (2021). Children's use of 

environmental features affording risky play in early childhood education and care. 

Early Child Development and Care, 191(16), 2607–2625. 

https://doi.org/10.1080/03004430.2020.1726904 

Skolverket. (2025). Läroplan för förskolan: Lpfö 18 (rev. uppl.). 

https://www.skolverket.se/getFile?file=13295 

Skånfors, L. (2010). Tokens, peer context an mobility in preschool children´s 

positioning work. Nordisk barnhageforskning, 3(2).https://doi.org/10.7577/nbf.256 

 

SFS 2010:800. Skollagen. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-

lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/ 

SFS 2018:1197. Lagen om Förenta nationens konvention om barns rättigheter.  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/lag-20181197-om-forenta-nationernas-konvention_sfs-2018-

1197/ 

Statistiska centralbyrån. (2016). Frågor och svar – om frågekonstruktion i 

enkät- och intervjuundersökningar. https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-

efter-amne/ovrigt/ovrigt/ovriga-publikationer-ej-

statistik/pong/publikationer/fragor-och-svar--om-fragekonstruktion-i-enkat--och-

intervjuundersokningar/  

Storli, R., & Hansen Sandseter, E. B. (2017). Gender matters: male and female 

ECEC practitioners’ perceptions and practices regarding children’s rough-and-tumble 

play (R&T). European Early Childhood Education Research Journal, 25(6), 838–

853. https://doi.org/10.1080/1350293X.2017.1380881 

Sundström, J. (2021, 26 maj). Barns positioner i lek i en barnträdgård på 1930-

talet – barn tränar ledarskap. Undervisningshistoria.se. 

https://undervisningshistoria.se/barns-positioner-i-lek-i-en-barntradgard-pa-1930-

talet-barn-tranar-ledarskap 

https://eric.ed.gov/?id=EJ985542
https://doi.org/10.1007/s13158-021-00313-8
https://doi.org/10.1080/1350293X.2022.2151639
https://doi.org/10.1080/03004430.2020.1726904
https://www.skolverket.se/getFile?file=13295
https://doi.org/10.7577/nbf.256
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181197-om-forenta-nationernas-konvention_sfs-2018-1197/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181197-om-forenta-nationernas-konvention_sfs-2018-1197/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-20181197-om-forenta-nationernas-konvention_sfs-2018-1197/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/ovrigt/ovrigt/ovriga-publikationer-ej-statistik/pong/publikationer/fragor-och-svar--om-fragekonstruktion-i-enkat--och-intervjuundersokningar/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/ovrigt/ovrigt/ovriga-publikationer-ej-statistik/pong/publikationer/fragor-och-svar--om-fragekonstruktion-i-enkat--och-intervjuundersokningar/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/ovrigt/ovrigt/ovriga-publikationer-ej-statistik/pong/publikationer/fragor-och-svar--om-fragekonstruktion-i-enkat--och-intervjuundersokningar/
https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/ovrigt/ovrigt/ovriga-publikationer-ej-statistik/pong/publikationer/fragor-och-svar--om-fragekonstruktion-i-enkat--och-intervjuundersokningar/
https://doi.org/10.1080/1350293X.2017.1380881
https://undervisningshistoria.se/barns-positioner-i-lek-i-en-barntradgard-pa-1930-talet-barn-tranar-ledarskap/?utm_source=chatgpt.com
https://undervisningshistoria.se/barns-positioner-i-lek-i-en-barntradgard-pa-1930-talet-barn-tranar-ledarskap/?utm_source=chatgpt.com


30 
 

 
 

 
 

Theorell, E. (2021). Kraft, form, transformationer: Om kinestetisk musikalitet 

och kroppsvärldande i pojkars krigslek [Doktorsavhandling, Stockholms 

universitet]. Institutionen för de humanistiska och samhällsvetenskapliga ämnenas 

didaktik. DiVA https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-198024 

Vetenskapsrådet. (2024). Godforskningssed 2024. 

https://www.vr.se/download/18.4c9f221a191e4edf9053a474/1727853946433/G

od%20forskningssed%20VR%202024.pdfhttps://www.vr.se/download/18.4c9f221a1

91e4edf9053a474/1727853946433/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf 

Wallerstedt, C., & Pramling, N. (2023) Att arbeta Lekresponsivt. Gleerups. 

Wagnsson, S., Löfdahl, A., & Segerblom, L. (2012). ”Vi går till skogen” – En 

kartläggning av den planerade grovmotoriska träningen i förskolan. Karlstads 

Pedagogiska Tidskrift, 8(1), 67–89. 

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kau:diva-16409 

 

 

  

https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-198024
https://www.vr.se/download/18.4c9f221a191e4edf9053a474/1727853946433/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf
https://www.vr.se/download/18.4c9f221a191e4edf9053a474/1727853946433/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf
https://www.vr.se/download/18.4c9f221a191e4edf9053a474/1727853946433/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf
https://www.vr.se/download/18.4c9f221a191e4edf9053a474/1727853946433/God%20forskningssed%20VR%202024.pdf
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kau:diva-16409
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kau:diva-16409


 
 
 
 

   

 

Bilaga 1 

Missivbrev / Samtycke  

Hej!  

Vi heter Sandra Lundqvist och Rebecka Roos och ska genomföra ett självständigt 

arbete vid Mälardalens universitet. Ämnet vi har valt är våldslek i förskolan och hur 

förskollärare beskriver och hanterar sådana lekar.  

Syftet med studien är att undersöka hur förskollärare beskriver våldslek och vilka 

strategier de använder för att hantera den.  

För att kunna fördjupa oss i ämnet har vi för avsikt att genomföra kvalitativa 

intervjuer med 6 förskollärare. Intervjun beräknas ta cirka 30 minuter, och vi 

kommer att föra anteckningar under intervjun istället för att spela in, för att 

deltagarna ska känna sig bekväma.  

Intervjuerna hålls av oss två studenter: en leder samtalet och ställer frågorna, medan 

den andra observerar och antecknar. Genom att vara två närvarande kan vi också 

bättre uppmärksamma och hantera eventuellt obehag eller osäkerhet som kan 

uppstå, även om frågorna inte berör privata eller traumatiska erfarenheter. Ditt 

deltagande innebär att du får beskriva dina erfarenheter, uppfattningar och strategier 

kring våldslek.  

Det kommer att finnas möjlighet att läsa den färdiga uppsatsen när den är klar i 

databasen DiVA.  

Ditt deltagande i studien är helt frivilligt, och du har rätt att avbryta ditt deltagande 

när som helst, utan närmare motivering och utan några negativa konsekvenser. 

Studien följer Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, vilket innebär att inga 

identifierbara namn på dig som deltagare eller på den aktuella förskolan kommer att 

nämnas. Allt insamlat material behandlas konfidentiellt och kommer endast att vara 

tillgängligt för oss och vår handledare under studiens genomförande.  

Information om personuppgiftsbehandling  

Enligt GDPR har du/ni rätt att kostnadsfritt ta del av de uppgifter om dig som 

hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Om du vill ta del av 

uppgifterna, få något rättat eller begära radering ska du kontakta oss (se 

kontaktuppgifter nedan). Den rättsliga grunden för behandling av personuppgifter är 

samtycke. Du/ni kan också begära att uppgifterna om dig raderas samt att 

behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Om du/ni är missnöjda med hur 

personuppgifterna behandlas har du/ni rätt att lämna in klagomål till 

Integritetsskyddsmyndigheten. Personuppgiftsansvarig är Mälardalens universitet.  

Studien kommer att samla in, dokumentera och behandla resultatet av intervjuerna 

genom anteckningar. För att säkerställa korrekt lagring och användning av 



 
 
 
 

   

 

uppgifterna kommer informationen att skyddas så att obehöriga inte kan ta del av 

den. Data förvaras på lösenordskyddade datorer. Personuppgifterna kommer att 

pseudonymiseras, vilket innebär att de inte kan kopplas direkt till dig som person. 

Efter avslutat projekt kommer personuppgifterna att raderas.  

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 

universitet, och slutversionen läggs ut på databasen DiVA. Materialet kommer att 

förstöras efter att uppsatsen är klar.  

  

Jag ger mitt samtycke till att delta i studien.  

  

-----------------------------  ---------------------------------------  

Namn   Namnförtydligande  

  

  

Vid frågor och funderingar kontakta oss eller vår handledare   

  

Studenterna:   

Sandra Lundqvist och Rebecka Roos      

E-post: XXX 

  

Handledare:   

Farhana Borg     

E-post: XXX 

  

Med vänliga hälsningar   

Sandra Lundqvist och Rebecka Roos. 



 
 
 
 

   

 

Bilaga 2 

Intervjuguide 

1. Hur skulle du beskriva våldslek i förskolan? 

Förslag på följdfråga: 

- Kan du ge exempel på lekar som du uppfattar som våldslek? 

- Hur skiljer du våldslek från vanlig lek eller konflikter? 

2. Hur ser du på lekar där barn använder objekt som ”vapen”, till 

exempel pinnar, eller där barn låtsas ”dör” i lekar som tjuv och polis? 

Förslag på följdfrågor: 

- När uppfattas det som lek och när som riskfyllt? 

- Hur reagerar barnen själva i dessa lekar? 

- Är det någon skillnad i hur du hanterar objektbaserad våldslek jämfört med rollspel 

där man låtsas bli ”skjuten” eller ”slagen”? 

3. Hur brukar du agera när du ser barn delta i våldslek med objekt eller i 

rollspel? 

Förslag på följdfrågor: 

- Kan du ge ett konkret exempel på en sådan situation? 

- Vilka faktorer avgör hur du väljer att agera? 

4. Vilka strategier använder du för att förebygga eller hantera dessa typer 

av lekar? 

Förslag på följdfrågor: 

- Finns det strategier som fungerar bättre än andra? 

- Hur förklarar du för barnen varför vissa lekar inte är tillåtna? 

5. Hur upplever du att dessa strategier påverkar barnens lek, trygghet 

och sociala relationer? 

Förslag på följdfrågor: 

- Har du sett att barn lär sig något särskilt av dessa situationer? 

- Finns det exempel där strategin haft oväntad effekt? 

 


